



राज्य होटल प्रबंधन, खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, रामनगर
STATE INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, RAMNAGAR

(पर्यटन विभाग, उत्तराखण्ड सरकार एवं पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय)

(An autonomous body under Department of Tourism, Government of Uttarakhand and Ministry of Tourism, Government of India)

Sawaldey West, Ramnagar, Nainital-244715, Uttarakhand, INDIA

Email: sihmramnagar@gmail.com; Website: www.ihmramnagar.com; Telephone: 8707408576/9548901576

ANNOUNCEMENT FOR FILLING OF RESIDUAL SEATS OF 3-YEAR BACHELOR OF SCIENCE (B.Sc.HHA) PROGRAMME

On behalf of National Council for Hotel management and Catering Technology, Noida, **State Institute of Hotel Management, Ramnagar, Nainital** calls for application, from the eligible candidates to get admission in to 1st year of **3-Years B.Sc. (Hospitality and Hotel Administration)** program with the following eligibility criteria against the residual vacancies at **SIHM Ramnagar** which is an affiliated of NCHMCT:

1. Candidate must have passed 12th Exam from a recognized board, in any stream (Science/Arts/Commerce/ Vocational)).
2. English should be one of the compulsory subjects in 12th level and have passed the subject.
3. There is No Age bar
4. The program is recognized by **Jawaharlal Nehru University** to award the final degree.
5. Reservation as per Government rules.
6. Vegetarian option is also available.

Interested candidate must apply to the Institute by attaching the admission form along with copies of testimonials (10th marksheet, 12th marksheet and caste certificate if applicable) latest by **28th June 2026** either in person/by post or vide email at sihmramnagar@gmail.com. Admission form, written test pattern and other available on the website www.ihmramnagar.com.

Helpline Numbers-

Name of Contact person : Dr. Sanjay Singh Mr. Bhupender Singh
Mobile number of contact person : 8707408576 9548901576

Admission will be offered on the basis of written test to be conducted on **30th June 2026 and 10th July 2026** by NCHMCT for residual vacancies.

s/d-
Principal



राज्य होटल प्रबंधन, खान-पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, रामनगर
STATE INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, CATERING TECNOLOGY &
APPLIED NUTRITION, RAMNAGAR

(पर्यटन विभाग, उत्तराखण्ड सरकार एवं पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय)

(An autonomous body under Department of Tourism, Government of Uttarakhand and Ministry of Tourism, Government of India)
Sawaldey West, Ramnagar, Nainital-244715, Uttarakhand, INDIA

Email: sihmramnagar@gmail.com; Website: www.ihmramnagar.com; Telephone: 8707408576/9548901576

तीन वर्षीय विज्ञान स्नातक (बी०एससी०एच०एच०ए०) कार्यक्रम की शेष रिक्त सीटों को भरने की घोषणा

राष्ट्रीय होटल प्रबंधन एवं केटरिंग प्रौद्योगिकी परिषद (NCHMCT), नोएडा की ओर से संबद्ध संस्थान **राज्य होटल प्रबंधन संस्थान, रामनगर (नैनीताल)** द्वारा **तीन वर्षीय बी.एससी. (हॉस्पिटैलिटी एवं होटल एडमिनिस्ट्रेशन)** पाठ्यक्रम के प्रथम वर्ष में उपलब्ध रिक्त सीटों पर प्रवेश हेतु पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। प्रवेश निम्नलिखित पात्रता मानदंडों के अधीन किया जाएगा:

1. अभ्यर्थी ने किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से किसी भी संकाय (विज्ञान/कला/वाणिज्य/व्यावसायिक) में 12वीं कक्षा उत्तीर्ण की हो।
2. 12वीं कक्षा में अंग्रेजी विषय अनिवार्य विषय के रूप में अध्ययन किया हो तथा उसमें उत्तीर्ण होना आवश्यक है।
3. प्रवेश हेतु कोई आयु सीमा निर्धारित नहीं है।
4. यह पाठ्यक्रम **जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय (JNU), नई दिल्ली** द्वारा मान्यता प्राप्त है तथा सफल अभ्यर्थियों को डिग्री प्रदान की जाती है।
5. आरक्षण का प्रावधान सरकार के प्रचलित नियमों के अनुसार लागू होगा।
6. संस्थान में शाकाहारी भोजन की सुविधा भी उपलब्ध है।

इच्छुक अभ्यर्थियों को प्रवेश प्रपत्र के साथ आवश्यक प्रमाण-पत्रों की स्वप्रमाणित प्रतियां (10वीं की अंकतालिका, 12वीं की अंकतालिका तथा लागू होने पर जाति प्रमाण-पत्र) संलग्न कर **दिनांक 28 जून 2026 तक** संस्थान में स्वयं उपस्थित होकर, डाक द्वारा अथवा ई-मेल sihmramnagar@gmail.com पर प्रेषित करना होगा।

प्रवेश प्रपत्र, लिखित परीक्षा का प्रारूप (Written Test Pattern) तथा अन्य आवश्यक जानकारी संस्थान की वेबसाइट www.ihmramnagar.com पर उपलब्ध है।

हेल्पलाइन नंबर-

संपर्क व्यक्ति का नाम : डॉ० संजय सिंह श्री भूपेंद्र सिंह
संपर्क व्यक्ति का मोबाइल नंबर : 8707408576 9548901576

शेष रिक्त सीटों पर प्रवेश हेतु **राष्ट्रीय होटल प्रबंधन एवं केटरिंग प्रौद्योगिकी परिषद (NCHMCT)** द्वारा **30 जून 2026 एवं 10 जुलाई 2026** को आयोजित की जाने वाली लिखित परीक्षा के आधार पर प्रवेश प्रदान किया जाएगा।

ह/-
प्रधानाचार्य



NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY

(An Autonomous Body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

A-34, Sector 62, NOIDA 201 309

Tel: 0091-120-2590600-23 e-mail: nchmctadmn@gmail.com, www.nchm.gov.in

APPLICATION FORM (2026)

(For admission to residual vacancies in 3-Years B.Sc. HHA program at IHMs under NCHMCT)

Affix recent passport size photograph

Name of Applicant:

Gender (Please ✓): Male Female Other

Date of Birth: Date Month Year

Category (Please ✓): Gen EWS OBC SC ST PwBD

(Applicable only for admission in Govt. Institutes and not applicable for admission in Private Institutes – proof to be attached)

Mother's Name :

Father's Name :

E-mail : (in capital letters)

Mobile No.:

CHOICES OF IHMs FOR ADMISSION:

Priority 1: SIHM RAMNAGAR

Priority 2: SIHM RAMNAGAR

Priority 3: SIHM RAMNAGAR

Priority 4: SIHM RAMNAGAR

Priority 5: SIHM RAMNAGAR

Priority 6: SIHM RAMNAGAR

Priority 7: SIHM RAMNAGAR

Priority 8: SIHM RAMNAGAR

Priority 9: SIHM RAMNAGAR

Priority 10: SIHM RAMNAGAR

Permanent Address :

EDUCATIONAL QUALIFICATION (GRADUATION OR EQUIVALENT) (Please ✓):

Appearing Pass-out

Percentage of Marks (if pass-out) : Year of Passing :

Name of the Board :

Above particulars are true to the best of my knowledge and at any stage information given above by me is found to be false, my candidature shall be cancelled.

Date:

Place:

Applicant's Signature